
7.4 Margrete Auken 

 

Derfor vil jeg gerne tilbage i DNs hovedbestyrelse 

 

Et politisk liv med fokus på natur, miljø og klima 

Det var truslerne mod miljøet og især naturen der fik mig til at gå aktivt ind i politik midt i 70erne. I 

1975 fik vi ikke blot flertal i mit parti for nej til a-kraft og sat vind, sol og energibesparelser på 

dagsordenen, men også lagt sporene til at gøre partiet grønt. 

 

Men her efter mange år med grøn opmærksomhed højt på den politiske dagsorden både folkeligt og 

blandt de fleste politikere, må vi erkende at det samlede billede er dystert. Klima, natur og miljø er 

stadig mere truet. Vel er der sket vigtige forbedringer såvel teknologisk som lovgivningsmæssigt, 

men reelt har den negative udvikling været hurtigere end den positive. Og nu ser vi endda en 

styrkelse af de mest natur-arrogante kræfter: trawlfiskeriet fortsætter også i beskyttede områder, 

landbruget skal alligevel kun frivilligt levere på miljø og naturgenoprettelse, og skønt følgerne af 

klimaforandringerne slår klart igennem, er udbygningen af vedvarende energi nærmest gået i stå. 

Og de politiske kræfter der træder hårdt på bremserne, får stadig større opbakning i mange EU-

lande. 

Hvordan er det at være ung og se ind i en håbløs fremtid som de unge gør nu? Er det sært at 

mistrivslen blandt dem er så udbredt?  Vi skal signalere til de unge og såmænd også deres forældre, 

mine børns generation, at vi har sat el-cyklen op i fart når det gælder vedvarende energi samtidig 

med at vi inddrager og udvikler vores bedste viden om at bevare og genskabe den nødlidende 

natur også og ikke mindst i vores mishandlede have og fjorde. Det er vores vigtige opgave nu.  

 

En helt central del af mit politiske liv har også været mit lange engagement i DN hvor jeg i 2015 fik 

livsvarigt medlemskab. Jeg har været personligt valgt medlem af Repræsentantskabet siden dets 

oprettelse (1981) og medlem af Forretningsudvalget (nu HB) fra 2004-2014.  

DN er Danmarks vigtigste miljø- og natur-organisation.  Det brede arbejde ikke mindst i 

lokalafdelinger i hele landet giver os de bedste vilkår for en effektiv indsats. På DN’s klassiske 

områder lykkes vi ofte trods lidt træge eller ligefrem modvillige politikere ved magten mange 

steder. Det er i det store og hele en fornøjelse at følge med i det omfang det er mig muligt i mit 

nuværende arbejde.  

Men selv om vi kan fejre nogle store sejre, kniber det stadig med at få Danmark helt i front når det 

gælder den grønne omstilling, især med den vedvarende energi. Vi har fortvivlende travlt både med 

energien og med naturbeskyttelse og naturgenopretning. De to store kampe for klima og natur kan 

og skal gå hånd i hånd, men det kræver solid faglighed og politisk kompetence. Fagligheden har vi 

både lokalt og centralt. Men politisk bør DN blive endnu stærkere. Jeg ved at kompetencen også på 

det felt er i foreningen, men gennemslagskraften er ikke tilstrækkelig. Det er bør og kan vi gøre 

endnu bedre 

  

I ugen inden Repræsentantskabsmødet har jeg mine sidste arbejdsdage i Europa-Parlamentet som 

jeg har været valgt til for SF siden 2004, i alle årene som medlem af parlamentets Grønne Gruppe. 

Her har jeg været i bl.a. miljøudvalget. Vi er lykkedes med en del, især på målsætninger; at 

naturgenopretningsloven ikke gik helt i baglås, er vores fortjeneste (nu lammer Ungarn den 

alligevel – her må medlemslandene, også Danmark, på banen med hårdt pres på Orban). Alt i 

politik sker selvsagt i bredt samarbejde, men personligt er jeg især stolt af gode resultater i kampen 

mod plastikforureningen (plastikposeloven, engangsplast mv) og sidst det nye 

byspildevandsdirektiv.  



Men ligesom arbejdet langt fra er færdigt, er jeg det heller ikke. Jeg vil gerne i DN gøre brug af 

mine tilbageværende kræfter og de indsamlede politiske erfaringer fra 21 år i Folketinget og nu 20 i 

Europa-Parlamentet  

 

Hvis jeg vælges til HB, kan  jeg bidrage med mine europæiske indsigter i lovgivningens tilblivelse 

og indflydelsen fra de store lobbyister (det er fx ikke først og fremmest landmænd men den agro-

kemiske industri der lige nu bremser den grønne omstilling), men også  med den politiske viden jeg 

har tilegnet mig gennem mine mange år i det parlamentariske: Hvordan kan vi bidrage til at få disse 

topvigtige emner tilbage på dagsordenen  i EUs medlemsstater, også Danmark, men også hos EU-

Kommissionen? hvordan samarbejder vi med de bedste eksperter og grønne organisationer fx 

gennem DN’s medlemskab af paraplyorganisationen EEB? Hvordan styrker vi samspillet med det 

progressive erhvervsliv som er helt centrale partnere?  

Og hvordan kan vi skubbe på så Kommissionen tager sin vigtige opgave som den institution der 

skal sikre overholdelsen af EUs love, ’traktatens vogter’, mere alvorligt end nu? EU’s love er ikke 

venlige henstillinger, men bindende regler der skal overholdes og hvor der bør sanktioneres, når det 

ikke sker. Tænk om Danmark omsider tvinges til at leve op til vandrammedirektivet! Så ville vi 

være langt med at få livet tilbage i vores vandmiljøer. Eller tænk om vi forlangte at målsætningen 

om 30% beskyttet natur indgik i regeringens program? Det har vi skrevet under på at ville arbejde 

for! Så ville naturgenopretningen og klimakravene også til landbruget blive en vindersag og ikke 

kun i Danmark.  

Disse kampe skal kæmpes på alle niveauer, og jeg har været med i det meste af det og kender både 

en del mennesker og mange af de metoder vi skal prøve at få  i spil. DN’s lokalafdelinger er her 

vigtige aktører, det ved jeg fra EU-Parlamentets borgerklageudvalg (Petition-udvalget) som jeg har 

været partiansvarlig for i mange år; her har vi behandlet flere danske sager rejst af vores lokale 

ildsjæle; lige nu har vi en vigtig klage over Egholm-projektet. Men de lokale skal have støtte fra 

både Folketinget og EU-parlamentet. Begge steder har jeg som nævnt lang erfaring med hvordan og 

med hvem. 

 

Mig selv uden for politik 

Født i 1945, Cand.theol. 1971. Fra 1972 til 2015 var jeg sognepræst i Frederiksberg kirke, i årene 

som parlamentariker på stærkt nedsat tid.  

Jeg er gift med Erik A. Nielsen, og vi er 8 børns bedsteforældre. 

 

 

 


